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Abstrakt

TŮMOVÁ, Anna. Ochrana lidských práv dospělých osob s lehkým a středním mentálním

postižením ve službě podporovaného bydlení. Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl,

Ph.D.

Název této bakalářské práce je Ochrana lidských práv dospělých osob s lehkým a středním

mentálním postižením ve službě podporovaného bydlení, a proto je jejím hlavním cílem

sběr dat metodou polostrukturovaného rozhovoru a studium vnitřních metodik zařízení

sociálních služeb poskytujících službu sociální péče podpora samostatného bydlení

a jejich vyhodnocení v kontextu dodržování práv klientů/klientek s lehkým a středně

těžkým mentálním postižením právě v tomto typu sociální služby.

Teoretická část bakalářské práce se bude zabývat charakteristikou osob s mentálním

postižením a konkrétněji specifiky a zvláštnostmi osob s lehkým a středně těžkým

mentálním postižením v kontextu na osobu zaměřeného přístupu v sociální práci. Dále

se bude zaobírat vymezením systému ochrany práv osob s mentálním postižením

v souvislosti s jejich zdravotním znevýhodněním a v kontextu sociální služby podpora

samostatného bydlení, která se stává čím dál tím více využívanou službou sociální péče

v důsledku konceptu podpory transformace pobytových sociálních služeb.

Cílem praktické části bude zjištění aktuálního stavu dodržování lidských práv osob

s lehkým a středně těžkým mentálním postižením v sociální službě podpora samostatného

bydlení, kterému bude předcházet polostrukturovaný rozhovor s klientem či klientkou

vybraného zařízení poskytujícího tento typ terénní sociální služby, studium vnitřních

dokumentů a následné analytické zpracování nasbíraných dat.

Klíčová slova: mentální postižení, na osobu zaměřený přístup v sociální práci, systém

právní ochrany osob s mentálním postižením, standardy kvality sociálních služeb, koncept

podpory transformace pobytových sociálních služeb, sociální služba podpora samostatného

bydlení.

Abstract

TŮMOVÁ, Anna. Protection of Human Rights of Adults with Low and Middle Mental

Handicap in the Supported Living Service, 2015, Bachelor Thesis. University of Hradec

Králové, Institute of Social Work.

The title of this thesis is Protection of human rights of adults with mild to moderate mental

disabilities in the services of supported livinng. Its main objective therefore is

the collection of data by holding semi-structured interview and studies of internal

methodologies and thein evaluation in the context of maintaining the rights of clients

with mild and moderate mental handicap in this type of social care.

The theoretical part of the thesis will deal with the characteristics of people with mental

disabilities and more specifically the characteristics and peculiarities of people with mild

and moderate mental disabilities in the context of a person with access to social care.

Additionally the thesis will be engaged in defining the system of protection of the rights

of persons with mental disabilities in relation to their physical handicaps and in the context

of social services support for independent living, which is becoming increasingly utilised

thanks to the concept of supportive transformation of residential social services.

The aim of the practical part will bet he determining of the current state of complying with

the rights of persons with mild and moderate mental disabilities in supported independent

living, which will be preceded by a semi structured interview with a klient selected from

such an institution providing this type of field based service, the study of internal

documents and processing of collected data.

Keywords: mental disability, personly centered approach in social work, the system

of legal protection of persons with mental disability, Social service quality standards,

concept of supportive transformation of residential social services, social services support

for independent living
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Úvod

„… Nechápou, že jsi tak krásná

zadarmo

Nechápou

protože neznají ten strach

který tluče srdcem o žebra jako průvan…“

Václav Hrabě

Tato bakalářská práce se bude zabývat problematikou práv osob s mentálním

postižením v terénní sociální službě podpora samostatného bydlení. Název bakalářské

práce je zjednodušující, proto uvádím přesné vymezení zájmu práce. Bude se týkat zjištění

dodržování práv osob s lehkým a středně těžkým mentálním postižením v sociální službě

podpora samostatného bydlení.

Teoretická část bakalářské práce se bude zabývat charakteristikou osob s mentálním

postižením a konkrétněji specifiky a zvláštnostmi osob s lehkým a středně těžkým

mentálním postižením v kontextu na osobu zaměřeného přístupu v sociální práci. Dále

se teoretická část bude věnovat vymezením systému ochrany práv osob s mentálním

postižením v souvislosti s jejich zdravotním znevýhodněním a v kontextu sociální služby

bydlení s podporou, která se stává čím dál tím více využívanou službou sociální péče díky

transformaci pobytových sociálních služeb, o které, pokud chceme pochopit důležitost

sledování práv klientů/klientek služby sociální péče podpora samostatného bydlení,

je nutno také mluvit.

Cílem praktické části bude zjištění aktuálního stavu dodržování lidských práv osob

s lehkým a středně těžkým mentálním postižením právě v sociální službě podpora

samostatného bydlení za použití kvalitativní výzkumné strategie, metody analýzy

dokumentů zařízení sociálních služeb a metody analýzy polostrukturovaných rozhovorů.

Můžeme říci, že žijeme v době, kdy člověk s mentálním postižením má zaručena stejná

práva jako kdokoliv z nás. Právo na důstojné zacházení, na soukromí, na přiměřené riziko,

na ochranu soukromí, na osobní a rodinný život, právo vlastnit majetek, stěžovat si a právo

svobodně se rozhodnout jsou nám známá, avšak nemůžeme si být tak docela jisti, do jaké
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míry o svých právech lidé s mentálním postižením vědí a do jaké míry jsou podporováni

je uplatňovat.

Velikášské představy o totální rovnosti všech skončily tzv. sametovou revolucí, která

odkryla důsledek restriktivních nástrojů komunistické moci. Velké ústavy na okraji malých

vesnic, koncentrace osob s postižením jako by do roku 1989 nikoho nezajímaly.

Od té doby Česká republika naslouchá a učí se od dalších zemí nejenom Evropské unie,

jak s lidmi s mentálním postižením pracovat a priori a pouze v jejich zájmu, v myšlence

sociálního začleňování dle jejich individuálních potřeb. Této tendenci napomohl koncept

podpory transformace pobytových sociálních služeb, který ještě více otevřel dveře

sociálním službám soustředěným na podporu klienta/klientky v jeho/jejím přirozeném

prostředí, kam samozřejmě zařazujeme i sociální službu podpora samostatného bydlení.

Pokládám velkou důležitost tomu, zmapovat, jak jsou dodržována lidská práva osob

s lehkým a středně těžkým mentálním postižením v tomto typu sociální služby už z toho

důvodu, že se latentně předpokládá absolutní dodržování jejich práv. Mnohokrát jsme

se ale již v historii přesvědčili, že teoretické teze o rovnosti se zrcadlily v absurdní totalitní

praxi. Rozhodně si nemyslím, že je tomu tak i v současné době, avšak dodržování lidských

práv je natolik intimním faktorem životní spokojenosti a pohody, že je třeba ho připomínat

a reflektovat neustále. Obzvláště u často málo informovaných klientů/klientek cílové

skupiny osob s mentálním postižením.

První kapitola se bude věnovat charakteristice osob s mentálním postižením,

specifikům, které lidé s lehkým a středně těžkým mentálním postižením mají. Ve druhé

kapitole předložím metodu na osobu zaměřeného přístupu v sociální práci s lidmi

s mentálním postižením, a to proto, že tato metoda je zaměřená přímo na člověka, na jeho

osobní potřeby a nezcizitelnou individualitu, což je vlastně myšlenka vedení kvalitní

sociální služby. Na osobu zaměřený přístup je, nasloucháme – li mu, velmi dobře

upotřebitelný ve vztahu k právům člověka s postižením. Třetí kapitola se bude zabývat

ochranou lidských práv osob s mentálním postižením v právním systému České republiky.

V této části se pokusím teoreticky zmapovat zákonné předpisy týkající se práv osob

s mentálním postižením a vyzdvihnu především revoluční změny v občanském zákoníku,

které přispěly k uplatňování základního lidského práva člověka s postižením rozhodovat

o svém vlastním životě do té míry, do jaké mu to jeho handicap dovolí. Důležité je zmínit,

že všechny informace jsou aktuální k 31. 1. 2015, veškeré novelizace zákonů a změny

stávajících přepisů platné po tomto datu v práci nejsou zahrnuty. Neopomenu vyzdvihnout
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základní dokument, jehož teoretická znalost je nutnou součástí dobré praxe sociálních

pracovníků a pracovnic, Standardy kvality sociálních služeb. Tento dokument zakotvuje,

stejně tak jako mezinárodně uznávaná Úmluva o právech osob s postižením, nutnost

dodržování práv osob s mentálním postižením. Čtvrtá kapitola bude pojednávat o sociální


[…]


řeknu. Přišel jsem za ní a promluvili jsme si o tom v klidu.“

T: „Vyslechla Vás?“

D: „Já chodím na sebeobhájce, kdyby ne, to bych se uměl obhájit!“

T: „Doufám, že to pro Vás dopadlo co nejlépe…“

D: „Na to místo sem se vrátil a zas tam prodávám.“

T: „Dovolte mi ještě odbočit a vrátit se k Vašemu bytu. Víte, kdo všechno má od něj

klíče?“

D: „Tak já, kamarádi, co tu bydlej se mnou, Jíťa (terénní pracovnice), když je třeba

potřeba něco opravit, pak možná Zdendy táta (otec jednoho ze spolubydlících), ale to si

nejsem jistej.“

T: „Nemáte strach, že k Vám pracovnice někdy přijde bez ohlášení, když má svoje klíče?“

D: „To se nestane.“ (nechápavě se na mě dívá)

T: „Je Vám třicet, nepomýšlíte někdy na rodinný život?“

D: „Mám velkou touhu s někým být, ale zatím jsem volnej jako pták! (smějeme se) Ale

nebráním se tomu, chtěl bych určitě. Kamarád ze Švédska se oženil, má taky postižení…no

a má teď dítě a rodinu, je šťastně ženatej…“

T: „Takže vidíte, že to jde?“

D: „Ano, i s postižením. Já vím, třeba by to dítě bylo postižený, ale třeba taky ne. Zvládl

bych to. Ten kámoš je zdárnej příklad.“

T: „Bavil jste se o tom s pracovnicemi?“

D: „Ano, bavil.“

T: „Co Vám na to řekli, pane Honzo?“

D: „No, že bych to dítě musel živit, no…“

T: „Chápu to dobře – říkají Vám tedy to, co to s sebou přináší, mít dítě, je to tak?“

D: „Ano. Nemyslím si, že mě od toho odrazují, spíš upozorňují.“ (je trochu nervózní a mne

si ruce)

T: „Už Vás tím nebudu trápit, vidím, že Vám to nedělá moc dobře. Mám tu ještě poslední

otázku. Když jste začal využívat podporu samostatného bydlení, jak se k Vám začali

pracovnice chovat, a jak je to teď?“

D: „Nikdy se mi nebydlelo líp, tady mám svoji svobodu, stojím na vlastních nohách,

chovají se ke mně jako k sobě rovnýmu, snažím se se všema dobře vycházet. I

s pracovnicemi. Můžu na ně pět jenom chválu.“(směje se a je vidět, že je skutečně šťastný)

T: „To moc ráda slyším, pane Honzo. Nejlepší zpráva na konec. (smějeme se). To je tedy

všechno, pokud Vy ke mně něco nemáte. Snad jsem Vás dlouho nezdržela. Moc Vám děkuji

za rozhovor, hodně jste mi pomohl!“

D: „Nestojí za řeč, taky děkuju, kdybyste zase potřebovala na něco odpovědět, tak jsem

tady pro Vás.“ (podáváme si ruce a zvedáme se k odchodu)

Příloha B: Potvrzení č. 1 o provedení výzkumu pro empirickou část bakalářské práce

Příloha C: Potvrzení č. 2 o provedení výzkumu pro empirickou část bakalářské práce

Příloha D: Potvrzení č. 3 o provedení výzkumu pro empirickou část bakalářské práce

Příloha E: Potvrzení č. 4 o provedení výzkumu pro empirickou část bakalářské práce

Příloha F: Stručný popis činností sociální služby PSB zařízení sociálních služeb,

ve kterých probíhal sběr dat

Skok do života, o. p. s.

Poskytuje sociální službu PSB v Hradci Králové. Jejím posláním je poskytovat

podporu dospělým lidem s lehkým a středně těžkým mentálním postižením tak, aby mohli

v Hradci Králové dlouhodobě a samostatně bydlet a žít podle svých představ. PSB je

poskytována terénní formou v přirozeném prostředí klientů a klientek.

(www.skokdozivota.cz)

CSS Klobouk Diakonie ČCE v Terezíně

Poskytuje službu PSB a je zaměřena na to, aby klienti a klientky s lehkým, středně

těžkým a duševním onemocněním zvládli samostatné bydlení. Podpora je poskytována

v jejich přirozeném prostředí formou pravidelných konzultací a asistencí vedoucích

k cílenému získání potřebných návyků a dovedností. (www.diakoniecceltm.cz)

Jurta, o.p.s.

Poskytuje sociální službu PSB v Děčíně a okolí. Posláním služby je poskytnout lidem

dlouhodobě žijícím v pobytových zařízeních a lidem se zdravotním postižením v Ústeckém

kraji nezbytně nutnou podporu pro samostatné bydlení v běžném prostředí, zejména

podporu rozvoje dovedností nezbytných pro soběstačný život. Cílovou skupinou služby

jsou lidé se zdravotním postižením ve věku 16 až 64 let, kteří dlouhodobě žili

v pobytových zařízeních nebo lidé s mentálním postižením přicházející z rodin, lidé

s duševním onemocněním a kombinovaným postižením. (www.jurta.cz)

Společnost DUHA, z. ú.

Poskytuje sociální službu podpora samostatného bydlení na území Prahy. Poslání

služby PSB je pomáhat dospělým lidem s mentálním znevýhodněním žít v prostředí vlastní

domácnosti a zvládat nároky samostatného bydlení. Cílem pravidelných návštěv

pracovníků a pracovnic je pracovat souvisle s klientem/klientkou na jeho/jejím

co největším osamostatněním se. Pracovníci a pracovnice docházejí do domácnosti,

kde klient/klientka bydlí a poskytují mu/jí podporu dle jeho/jejích individuálních potřeb,

resp. dle plánovaného rozsahu služby PSB, který je přílohou smlouvy.

(www.spolecnostduha.cz)