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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Bakalářská práce se zabývá tématem ochrany lidských práv dospělých osob s lehkým

a středním mentálním postižením ve službě podporovaného bydlení.
Celkový cíl práce není v úvodu zmíněn, ale dal by se ztotožnit s cílem výzkumu,
kterým je „zjištění aktuálního stavu dodržování lidských práv osob s lehkým a
středně těžkým mentálním postižením právě v sociální službě podpora samostatného
bydlení.“
Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen a jeho formulace se v obsahu práce
nemění.
Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo
či nikoliv. Jediné, v čem spatřuji problém, je dosažitelnost, která je při takto
pojaté definici cíle na hranici kapacit studentky bakalářského studia. Studentce
bych doporučil, aby si cíl zúžila, neboť takto by měla zajistit minimální
sociologickou reprezentativnost, a to není reálné.
Cíl je formulován v kontextu sociální práce s překryvem do sociální politiky.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá směrnici ředitele ÚSP UHK č. 4/2012. Její struktura je
logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech
práce.
Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či
kapitol nepovažuji za nadbytečný.
Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.
Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny.
Tyto prameny přijímá spíše nekriticky, což může být také jen důsledek
předchozího výběru studentce konvenujících pramenů.
Teoretická část je logicky propojena s výzkumem a obsahuje shrnutí, ze kterého
by bylo zřejmé, které z východisek bude studující využívat ve výzkumné části
výzkumné a jakým způsobem.
Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem
řešení problematiky v zahraničí, ale pouze zprostředkovaně z česko-jazyčné
literatury.
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Nehodící se škrtněte.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, metodu
dotazování a techniku polostrukturovaného rozhovoru. Tyto metody studentka ještě
doplnila o metodu „sběru dat z vnitřních dokumentů“ (str. 45), kterou je patrně
míněna obsahová analýza dokumentů. Popis této metody, resp. techniky je v práci
uveden na str 49.
Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce.
Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.
Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu, který je transformován do
zkoumatelné podoby sedmi výzkumných otázek, resp. osmi tazatelských otázek.
Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.
Práce obsahuje velmi struční popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením
časové posloupnosti jednotlivých kroků (str. 49).
Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat (str. 51).
Studující také uvádí velmi stručnou reflexi etických rizik výzkumu a rizik
zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu (str. 52).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů.
V práci je jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastní
interpretace.
Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky (s
výjimkou výtky směřující k chybějícímu popisu metody studia dokumentů)

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout.
Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části a neočekávaně také
závěrečnou diskusi.
Studující kriticky reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce
instrumentální, ale pomíjí reflexi etické stránky výzkumu.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá
nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Zkuste prosím navrhout způsob vyhodnocení „míry“ dodržování lidských práv osob
s lehkým a středně těžkým mentálním postižením v sociální službě ve vámi
vybraných sedmi oblastech.

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění:

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji
k obhajobě.

Datum, místo 6. 5. 2015, Hradec Králové Podpis